
 

MATERIÁL PRO ZASTUPITELSTVO MĚSTA č. 28 
 DNE: 16.6.2022 JEDNACÍ ČÍSLO: 28/2022/TAJ/4 

 

NÁZEV: 
 

Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o pravidlech pro pohyb psů na 
veřejných prostranstvích 

 

ANOTACE: 
 

Touto obecně závaznou vyhláškou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejných 
prostranstvích. 

 

NÁVRH USNESENÍ: 
 
Zastupitelstvo města schvaluje Obecně závaznou vyhlášku města Žďár nad Sázavou 
o pravidlech pro pohyb psů na veřejných prostranstvích ve znění dle přílohy.  
 

Starosta města: Místostarostka města: Místostarosta města: 

Tajemnice MěÚ: Odbor majetkoprávní: Odbor komunálních služeb: 

Odbor finanční: Odbor dopravy: Odbor strategického rozvoje a 
investic: 

Odbor stavební a územního 
plánování: 

Odbor školství, kultury, sportu 
a marketingu: 

Odbor sociální: 

Odbor občansko-správní a 
ObŽÚ: 

Odbor životního prostředí: Krizové řízení: 

Oddělení finanční kontroly a 
interního auditu: 

Městská policie:  

Zpracovala: tajemnice městského úřadu 

 

Předkládá: rada města 
 

 



 
Název materiálu: Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o pravidlech pro pohyb 
psů na veřejných prostranstvích 
 
Počet stran: 1 
 
Počet příloh: 1  - OZV  
 
Popis 
Pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích byla upravena ve stávající OZV k zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku na veřejných prostranstvích č. 4/2017. Vzhledem k tomu, 
že se jedná o velmi specifickou oblast regulace veřejného pořádku, zdá se vhodnější, aby byla tato 
problematika upravena samostatnou OZV. 
Proto je připraven návrh OZV upravující pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích 
samostatně a který také dále reaguje na vývoj v legislativě. Tento návrh OZV také již nepočítá 
z mapovou přílohou, kde by bylo zakresleno, kde je možný pohyb psů volně a kde je nutné 
dodržovat určitá pravidla tzn. mít psa na vodítku popřípadě jej opatřit náhubkem. Regulace není 
stanovena plošně, jen v omezujícím rozsahu, kdy kromě ochrany samotných psů jde 
o zabezpečení veřejného pořádku, zdraví, majetku, čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, 
ochranu životního prostředí atd. Taktéž je vhodné doplnit, že již nelze ukládat povinnost, že by měl 
pes nosit identifikační známku při pohybu na veřejném prostranství, protože k případné identifikaci 
psa lze využít čipu, kterým musí být od 1.1.2020  každý pes označen dle platného zákona 
o veterinární péči.     
 
Dopad do rozpočtu města 
Bez dopadu do rozpočtu města 
 
Geneze případu 
Viz popis 
 
Návrh řešení 
Schválit Obecně závaznou vyhlášku o pravidlech pro pohyb psů na veřejných prostranstvích ve 
znění dle přílohy.  
 
 
Varianty návrhu usnesení 
Nejsou navrženy 
 
Doporučení předkladatele 
Rada města doporučuje zastupitelstvu města schválit předkládanou obecně závaznou vyhlášku.  
 
 
 
Stanoviska  
Na přípravě OZV se podílela tajemnice městského úřadu, městská policie, odbor majetkoprávní 
Projednáno na semináři zastupitelů dne 31.05. 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Město Žďár nad Sázavou 
Zastupitelstvo města Žďár nad Sázavou 

Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou 
o pravidlech pro pohyb psů na veřejných prostranstvích 

 
Zastupitelstvo města Žďár nad Sázavou se na svém zasedání dne 16.6.2022 usnesením č… 
usneslo vydat na základě ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat 
proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením §  10 písm. d) a 
ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška"): 

 
 

Článek 1 
Pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích 

 
1) V zastavěném území1) města Žďár nad Sázavou (dále jen „město“) musí být pes při pohybu 

na veřejném prostranství2) veden na vodítku tak, aby při míjení jiných osob, vedených psů 
nebo jiných zvířat byl pes veden u nohy doprovázející osoby a nemohl se s nimi dostat 
do kontaktu. 

2) Splnění povinností uvedených v odst. 1 zajišťuje fyzická osoba, která psa na veřejném 
prostranství vede (doprovází) a má psa pod kontrolou a dohledem.3) 

3) Znečištění veřejného prostranství psími výkaly nebo jejich neodstranění upravuje zákon.4) 
4) Další povinnosti chovatelů jsou upraveny též zákony.5) 

 
Článek 2 

Vymezení prostor pro volné pobíhání psů 
 

Volné pobíhání psů, které je možné pouze pod neustálým dohledem a přímým vlivem osoby 
doprovázející psa, je možné na ostatních veřejných prostranstvích neuvedených v čl. 1 odst. 1 této 
vyhlášky (avšak jen tehdy, není-li na nich takové volné pobíhání zakázáno zákonem).6) 
 

 
 

                                                           
1) územní plán města je k nahlédnutí na městském úřadě Žďár nad Sázavou 
2) ustanovení § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů („Veřejným 

prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné 
každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru.“) 

3) takovou osobou se rozumí např. chovatel psa, jeho vlastník nebo jiná doprovázející osoba 
4) § 5 odst. 1 písm. f) zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů („Fyzická osoba se 

dopustí přestupku tím, že znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné zařízení 
anebo zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství.“) a § 5 odst. 2 písm. b) zákona č. 251/2016 Sb., o některých 
přestupcích, ve znění pozdějších předpisů („Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že 
znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné zařízení anebo zanedbá povinnost 
úklidu veřejného prostranství.“); § 5 odst. 3 zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších 
předpisů („Za přestupek lze uložit pokutu do 20 000 Kč, jde-li přestupek podle odstavce 1 písm. f) anebo odstavce 2 
písm. b).“. 

5) např. § 13 odst. 1 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve  znění pozdějších předpisů: „Každý je 
povinen učinit opatření proti úniku zvířat.“ a § 27 odst. 2 písm. f) zákona na ochranu zvířat proti týrání: „Fyzická 
osoba se jako chovatel dopustí přestupku tím, že neučiní opatření proti úniku zvířat prodle § 13 odst. 1.“, § 60 odst. 
11 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změně některých zákonu (zákon o silničním 
provozu), ve znění pozdějších předpisů („Vlastník nebo držitel domácích zvířat je povinen zabránit pobíhání těchto 
zvířat po pozemní komunikaci.“) 

6) město prověřilo, že taková veřejná prostranství fakticky i právně vhodná pro volné pobíhání psů ve městě existují 
(resp. v přiměřené docházkové vzdálenosti pro každou osobu), a nebude-li osoba schopna takové veřejné 
prostranství sama identifikovat, pomůže jí město s vyhledáním takového vhodného veřejného prostranství pro volné 
pobíhání psů v docházkové vzdálenosti 



 
 
 
 

Článek 3 
Výjimky 

 
Pravidla uvedená v čl. 1 odst. 1 této vyhlášky se nevztahují na psy: 

a) při plnění pracovních nebo služebních úkolů podle zvláštního zákona7),  
b) záchranářské8),  
c) vycvičené jako průvodci zdravotně postižených osob9),  
d) lovecké10) při výkonu práva myslivosti ve smyslu zvláštních právních předpisů, 
e) v dalších případech, kdy tak stanoví nebo umožní zákon11). 

 
 

 
Článek 4 
Účinnost 

 
Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jejího vyhlášení. 
 
 
 
 

 
Ing. Martin Mrkos ACCA 

starosta města 
 
 
 
Mgr. Ludmila Řezníčková                  Ing. Rostislav Dvořák 
   místostarostka města        místostarosta města 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                           
7) např. zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších změn, zákon 
č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

8) např. Pokyn Generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR č. 41/2012  
9) ustanovení § 30 odst. 3 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění 

pozdějších předpisů a § 2 vyhlášky č. 388/2011 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o poskytování dávek 
osobám se zdravotním postižením, ve znění pozdějších předpisů 

10) ustanovení § 44 odst. 1 zákona č. 449/2001 Sb., o myslivosti, ve znění pozdějších předpisů 
11) např. při použití psa v rámci krajní nouze nebo při nutné obraně 


	Obecně závazná vyhláška města Žďár nad Sázavou o pravidlech pro pohyb psů na veřejných prostranstvích

